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Anotace

Tato práce vznikla ve spolupráci se ŠKODA AUTO a.s., a proto všechny postupy a další

věci jsou popsány tak, jak je tomu právě v této společnosti. V práci jsou popsány

jednotlivé výrobní i předvýrobní fáze celého vzniku každého lisovacího nástroje pro

výrobu plechových dílů karoserie. V jednotlivých fázích jsou vytipována rizika

a detailněji popsána. Závěr práce je věnován problematice průhybu lisovacích nástrojů.

Klíčová slova

Lisovací nástroj, rizika při výrobě, výlisek, karoserie, lisování, plech, průhyb nástroje

Anotation

This master's thesis has been developed in co-operation with ŠKODA AUTO a.s. and

therefore all the processes and other stuff are described according to the facts at this

company. In this paper there are described single production and pre-production stages in

the creation of press tool. Risks that are identified in every single stage are then explained

in detail. In the final part of this thesis there are described deflection problems of press

tools.
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Pressing tool, manufacturing hazards, stamping, car body, pressing, metal sheet, tool

deflection
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Seznam zkratek

BL otvory Base Loch – ustavovací otvor

(otvory pro ustavení polotovaru na pracovní desce frézky)

BM data Betriebsmittelmodell – provozní prostředek

(data ucelené 3D konstrukce. Data na frézování 2D a 2,5D ploch)

BMG data Betriebsmittelmodell Guss – provozní prostředek pro odlitek

(data na výrobu modelů, následně odlitků)

CAD Computer Aided Design – Počítačem podporovaná konstrukce

(např. konstrukční software)

CAM Computer Aided Manufacturing – Počítačem podporovaná výroba

(např. automaticky řízené obrábění)

CNC Computer Numerical Control – počítačem řízený obráběcí stroj

FMEA Fehler Möglichkeit und Einfluss Analyse – Analýza možností vzniku vad

a jejich následků

HRC Tvrdost materiálu určena podle Rockwella (zkouší se kuželem)

KSL Konstruktionen Stückliste – kusovník

NC Numerical Control – číslicové řízení (zejména obráběcích strojů)

NCM data CAD-Modell für NC-Bearbeitung – plochy pro činné části nářadí

(data na frézování tvarových (3D) ploch)

PEP Produktentstehungsprozess - Proces vzniku výrobku

PVS série Produktionsversuchserie – zkušební produkční série

ŠKODA AUTO ŠKODA AUTO a.s.

VFF série Vorserie Freigabe Fahrzeuge – předsérie uvolnění vozu

0S Null Serie – nultá (ověřovací) série
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1 Úvod

Tato diplomová práce vznikla ve spolupráci se společností ŠKODA AUTO
1
a zaměřuje se

na výrobu lisovacích nástrojů používaných pro lisování dílů karoserie. Plech a výlisky

z něj zhotovené jsou základním stavebním kamenem každého vozu, proto je důležité tyto

díly vyrábět kvalitně a při současné velké produkci i rychle, procesně jistě a za

přiměřených nákladů.

Samotné lisovací nástroje, hlavně jejich tvarové části, jsou závislé na požadovaném

výsledném designu vozu. V současné době jsou moderní hrany, designové prolisy a ostré

linie. Tyto tvary ale nejsou pro lisování plechů příliš vhodné, a proto je nutné věnovat

navrhování, konstrukci a výrobě nástrojů dostatečnou pozornost. I přesto se ale většinou

vyskytnou určité problémy. To je důvod, proč vznikla tato diplomová práce, která uvádí

přehled o všech fázích přípravy a výroby nástroje. V jednotlivých fázích se snaží

nadefinovat rizika, která mohou nastat, a poukázat na to, co z těchto rizik plyne.

Ve své práci proto popisuji postup přípravy nástroje již od prvních fází, kdy dochází

k jednání o novém modelu automobilu a s tím spojené potřebě nového lisovacího nářadí.

Dále poukáži na možná rizika jednotlivých fází. Vybraná rizika následně detailně popisuji

na reálných příkladech a naznačuji možná řešení, jak rizika minimalizovat. Přínos této

diplomové práce vidím v tom, že jednak provede zmapování těchto rizik a jednak je

možné ji použít i jako určitý návod pro řešení již dříve nastalých problémů či jako

přehled všech výrobních i předvýrobních fází přípravy nářadí např. pro nové zaměstnance

přímo ve společnosti ŠKODA AUTO.

Otázku rizik a jejich minimalizaci je vhodné řešit z několika důvodů. Patří sem již

zmíněná větší produkce, se kterou jde ruku v ruce potřeba vývoje a výroby veškerých

nástrojů za kratší čas. Při dvou až třech vozech ročně je totiž na přípravu nových nástrojů

méně času než v době, kdy byl nový model jednou za rok či za dva. Kvůli všem těmto

aspektům není čas v sériové výrobě dlouze odstraňovat výrobní problémy. Dalším

důvodem jsou zajisté náklady spojené s opravami či úpravami nástroje poškozeného,

1
www.skoda-auto.cz
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nebo nesprávně vyrobeného. Příčinou těchto problémů bývá nepozornost či lidská chyba

a tyto aspekty je také možné zařadit do skupiny rizik.

Minimalizací rizik je tedy možné odstranit určité množství chyb a vad při výrobě nástrojů

a následně tak snížit časové i finanční náklady na výrobu vozu.

Kvůli velké a stále rostoucí konkurenci je potřeba vyrábět levněji. Jak již bylo zmíněno

s rostoucí produkcí automobilů (viz. Tab. 1) je potřeba vyrábět i rychleji, což by bylo

možné realizovat rychlejšími výrobními stroji. Tato možnost ale nemá prakticky žádnou

šanci na úspěch vzhledem k tomu, že ŠKODA AUTO ve velké míře investuje do svých

výrobních kapacit a má tak velmi moderní výrobní zařízení. Dalším řešením pro rychlejší

výrobu by mohla být minimalizace výroby neshodných výlisků nebo zkrácení

neproduktivních – prostojových – časů. Pro obě tyto možnosti je vhodné si nejprve

zmapovat rizika a na základě jejich vyhodnocení je možné dojít k určitému zlepšení. To

se nevztahuje pouze na výrobu samotných nových vozů, ale i na výrobu všech přípravků

a nástrojů používaných právě pro výrobu finálních produktů – vozidel.

Tab. 1 Počty vyráběných vozů v jednotlivých letech [1]

rok celkem Felicia Citigo Fabia Roomster Octavia Yeti Rpid Superb

2014 1 049 409 41 974 162 504 29 983 397 610 106 853 228 273 82 212
2013 931 969

42 971 196 732 31 425 356 286 84 660 123 634 96 261

2012 944 432

36 687 231 930 39 249 406 397 90 882 32 440 106 847

2011 900 628

1 027 261 107 36 427 402 462 77 312

119 732

2010 782 819

236 973 30 473 357 129 52 550

105 694

2009 522 542

230 349 42 315 211 107 19 672

34 868

2008 606 614

244 602 49 535 282 580

27 264

2007 623 291

243 669 75 875 281 928

21 339

2006 556 347

241 115 25 055 269 774

20 403

2005 494 127

226 164

246 754

21 435

2004 444 121

239 902

181 320

22 899

2003 437 554

261 787

156 497

19 270

2002 442 469

254 966

163 198

24 305

2001 460 886 29 095

261 551

169 659

581

2000 450 910 121 340

175 780

153 790

1999 371 169 216496

3 652

146 817

1998 403 515 281 032

117 734

1997 357 170 293 426

60 590

Červeně je označen nástup nové generace daného modelu.
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Ve větším počtu vyráběných vozidel se samozřejmě promítne i větší počet nabízených

modelů. Trend posledních let je vyrábět dva nebo častěji tři nové či inovované modely

ročně, kdežto v dřívějších letech nebylo výjimkou vyrobit jeden nový model po dvou

i třech letech.

Se stoupajícím zájmem o nové vozy je také nutné spojit jejich moderní a líbivý design.

Ten se samozřejmě v průběhu let mění a vyvíjí. Designové prvky také zásadním

způsobem ovlivňují výrobu a výslednou kvalitu výlisků. Vývoj designu vozů je možné

ukázat na modelu Škoda Octavia, protože v současné době se vyrábí již ve své třetí

generaci.

1996

První genarce [2]

2004

Druhá generace [3]

2013

Třetí generace [4]

Designové prvky u první generace modelu Octavia byly založeny na kulatých tvarech

a oblých přechodech, což bylo výhodnější pro lisování dílů. Postupně se však mimo

oblých tvarů začaly objevovat i mírně zaoblené hrany. Nyní je však trendem zostřování

všech linií a vytváření výraznějších ostrých designových prolisů a hran. Tento fakt

znamená náročnější výrobu výlisků i celého nářadí potřebného na jejich lisování.

[…]


pouze v řádu desetin mm. Také povrch výlisků musí být bezvadný, jinak neprojde

auditem. Tak přísným kritériím určitě nepodléhaly výlisky např. při výrobě Škody

Favorit.
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Značně komplikovanou fází výroby lisovacích nástrojů, která má rozhodující dopad na

výslednou funkci celého nástroje je fáze zapracování a slícování obou polovin nástroje

vůči sobě. S touto fází je spojen i pojem „tušírovací otisk“, který je popsán v kapitole 3.7.

Provádění tušírovacích otisků je také komplikovaná záležitost a dokonce tuto metodu

nezvládá aplikovat ani množství nástrojáren zaměřených taktéž na výrobu lisovacího

nářadí.

Zapracování a slícování nástrojů je ale jen jedna fáze, ve které se vyskytují problémy. I ve

všech předchozích výrobních fázích se vyskytují určitá rizika, která nabízejí prostor pro

určité zlepšení výroby. Jak již ale bylo popsáno v práci, většina výrobních rizik je dnes

vyřešena na dostačující úroveň a jejich další zlepšování by bylo neúměrně nákladné.

Proto je dnes věnována pozornost převážně výliskům, jejich rozměrům a povrchu. Dále je

poměrně neprobádané téma průhybů nástrojů během jejich výroby a následného

používání.

Ve své práci jsem provedl analýzu právě pro průhyb nástrojů, protože toto téma se přímo

týká výroby lisovacího nářadí. Domnívám se, že i průhyb je téma, které je potřeba vyřešit

a minimalizovat tak pracnost slícovacích operací. V neposlední řadě vede také

minimalizace průhybů nástrojů k poměrně značné finanční úspoře. Konkrétně pomocí

výpočtů průhybů za účelem ztenčit výztužná žebra nástrojů se stanovila nižší tloušťka

těchto žeber, což vedlo k finanční úspoře téměř 26 milionů korun ročně. Eliminací

průhybů horních polovin všech nástrojů upevněných na beranu lisu by se došlo k úspoře

dalších téměř 9 milionů korun každým rokem. V případě odstranění průhybů i při

frézování by výsledkem byla kompletní výroba nástrojů ovlivněna pouze výrobními

nepřesnostmi a celková finanční úspora by se mohla pohybovat okolo hranice 40 milionů

korun ročně. K tomuto výsledku ale čeká nářaďovnu ŠKODA AUTO ještě poměrně

dlouhá cesta.

Podle mého názoru je pro docílení tohoto stavu určitě vhodné dodržet základní tři kroky

pro výzkum nastíněné výše (kapitola 6.1.3). Jako první a zajisté nejdůležitější krok v celé

záležitosti průhybů je nutné sledovat jednotlivé výrobní fáze jednoho konkrétního

nástroje a změřit (naskenovat) jej hlavně po ustavení na „kostky“ před a nejlépe i po

frézování. Poté opět naskenovat po kompletní montáži a na závěr samozřejmě po upnutí

na lis. Všechno toto měření by mělo proběhnout pro obě poloviny nástroje. Jen tímto

způsobem je možné definovat správné a přesné chování nástrojů v jednotlivých
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výrobních fázích. Myslím si, že toto nedokáže nikdo u pracovního stolu dostatečně

přesně predikovat a pro minimalizaci všech průhybů je nutné aplikovat tyto metody

přímo na fyzickém nástroji.

Osobně vidím řešení zejména v minimalizaci průhybu ve fázi frézování na kostkách.

Kostky se údajně dávají pod nástroj kvůli zjednodušení procesu, a dále pak protože je to

takto ve zvyku. Tento koncept by ale jistě bylo možné opustit, když by výsledkem bylo

odstranění průhybů. Bylo by pak možné vyjít z předchozího přesně stanoveného chování

nástroje nebo spíše jeho částí, na kostkách a při frézování pak speciálně frézovaný díl

podkládat na místech, ve kterých by podložení způsobilo takový průhyb nástroje, aby byl

přesným opakem průhybu vzniklého po upnutí do beranu lisu. Konkrétně pro moji úvahu,

kdy se nástroj ve směru kratší strany prohne při frézování stejně jako na lise by řešením

bylo podložit při frézování obě celé delší strany obrobku a výsledkem po upnutí na lis by

byl přesný tvar celé horní poloviny. Tento postup by však byl aplikovatelný pouze pro

horní polovinu nástroje. U spodní poloviny by se toto muselo řešit ustavením

frézovaného dílu přímo na pracovní stůl frézky, nebo vytvořit skutečně rovinnou desku,

která by sloužila jako podložka pro všechny části spodní poloviny nástroje, které je nutné

frézovat. Tímto postupem by se i u spodní poloviny dosáhlo na lise přesného tvaru a

požadovaných rozměrů. Výsledkem by pak byl kompletní nástroj, který by měl všechny

rozměry i po upnutí na lise přesně podle NCM dat. Operace slícování by se pak omezila

pouze na hodnoty tolerance frézování.

Druhou možností, jak dosáhnout takového stavu, by mohlo být frézování obou polovin na

rovinné desce, čímž by se eliminovaly průhyby spodní poloviny, ale i u horní by byly

tvary vyfrézovány přesně, a proto by muselo dojít k jejímu upnutí na beran lisu

způsobem, který eliminuje průhyb. Navrhoval bych například použití lícovaných šroubů

tvaru L, které se jednou stranou provléknou předpřipraveným otvorem v žebru nástroje

(lícovanou částí budou právě v žebru) a zajistí maticí a druhá část šroubu bude sloužit

k upnutí do beranu lisu stejným způsobem jako je to v současné době pouze na bocích

nástroje. Dotažením těchto částí se dosáhne úplného dosednutí nástroje na beran lisu ve

všech místech, kde by byly tyto L šrouby použity. I tímto způsobem by se podařilo

dosáhnout stavu, kdy nástroj upnutý na lise není ovlivněn žádnými průhyby.
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