## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza rizik při výrobě lisovacího nástroje
Jméno autora: Bc. Michal Jahn
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatiček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání práce považuji za splněné <b>náročnější</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání práce považuji za splněné <b>splněno</b>
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student pracoval samostatně. <b>A - výborně</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je na dobré úrovni, provádí analýzu rizik při konstrukci a výrobě lisovacího nářadí. <b>A - výborně</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce obsahuje drobné formální a jazykové nepřesnosti. <b>A - výborně</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> V práci není použito většího počtu odborných publikací, je však třeba si uvědomit, že se jedná o velmi specifickou oblast, pro kterou příliš podkladů není. <b>A - výborně</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Práce poskytla informace o možných rizicích při návrhu, konstrukci a výrobě lisovacího nářadí. Práci bude možné využít jako podklad pro nářadovny vyrábějící lisovací nástroje.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

**Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a schopnosti samostatně řešit zadanou problematiku.**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2015

Podpis: Ing. František Tatíček, Ph.D.